
 

 

 

 

 

令和４年度 
 

 

 

旭 市 介 護 保 険 事 業 特 別 会 計     
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A

B

C

※「総人口」は年度末現在の登録人口（住民基本台帳＋外国人）です。
※「被保険者数」には市外の住所地特例施設入所者が含まれます。
※「第１号被保険者」は65歳以上の被保険者です。
※「第２号被保険者」は40歳以上65歳未満の被保険者です。

令和５年
３ 月 末

令和４年
３ 月 末

増　　減

令和５年
３ 月 末

令和４年
３ 月 末

増　　減

令和５年
３ 月 末

令和４年
３ 月 末

増　　減

63,067 △ 462 △ 66163,728

１．高齢者人口等

（単位：人、％）

第 ８ 期
介護保険
事業計画

(令和４年度)

令和５年

３ 月 末

比　較
令和４年

３ 月 末
備　考第8期計画に

対する増減
令和4年3月末
に対する増減

△ 37010,350

 第１号被保険者数 20,065 20,209 144 3420,175

4049,825

 総人口 63,529

65歳以上75歳未満 10,137 9,980 △ 157

B/A 31.6 32.0 0.4 0.3

75歳以上 9,928 10,229 301

31.7

 要支援・要介護認定者数 3,109 2,996 △ 113 △ 453,041

 総人口に占める割合
（高齢化率）

第１号被保険者数 3,020 2,917 △ 103 △ 412,958

第２号被保険者数 89 79 △ 10 △ 483

 第１号被保険者数に
 占める割合

C/B 15.1 14.4 △ 0.7 △ 0.314.7

要介護
５

２．要支援・要介護認定者数

（単位：人）

要支援認定者数
（ 概 ね 自 立 ）

要介護認定者数
（介護が必要）

合 計

要支援
１

要支援
２

第　１　号
被保険者数

192 242 434 668 626 503 460 226 2,483 2,917

226 325 551 641 544 496 487 239 2,407 2,958

△ 34 △ 83 △ 117 27 82 7 △ 27 △ 13 76 △ 41

第　２　号
被保険者数

8 3 11 9 19 12 10 18 68 79

7 8 15 11 17 16 13 11 68 83

1 △ 5 △ 4 △ 2 2 △ 4 △ 3 7 0 △ 4

合　　計

200 245 445 677 645 515 470 244 2,551 2,996

233 333 566 652 561 512

△ 33 △ 88 △ 121 25 84 3 △ 30 △ 6 76 △ 45

500 250 2,475 3,041

小計小計

軽い 重い 重い軽い

要介護
１

要介護
２

要介護
３

要介護
４
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第２段階

第３段階

第４段階

第５段階

第６段階

第７段階

第８段階

第９段階

第10段階

第11段階 129,600 10,800

97,200 8,100

110,160 9,180

116,640

2,160

45,360 3,780

58,320 4,860

9,720

64,800 5,400

77,760 6,480

169 0.8

合 計 20,209 100.0

1,091 5.4

613 3.0

294 1.5

2,537 12.6

3,770 18.7

2,563 12.7

5.3

3,420 16.9

・前年の合計所得金額が120万円以上
210万円未満の方

・前年の合計所得金額が210万円以上
320万円未満の方

・前年の合計所得金額が320万円以上
540万円未満の方

84,240 7,020

※第１～３段階は消費税引き上げ分を財源とした公費を投入し、負担軽減を行った後の保険料率と保険料額です。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：人、％）

19,440 1,620

・生活保護を受給している方

・前年の合計所得金額が540万円以上
1,000万円未満の方

第１段階  
世帯全員が市民
税非課税で

・前年の合計所得金額＋課税年金収入
額が80万円を超えて120万円以下の方

・前年の合計所得金額＋課税年金収入
額が120万円を超えている方

世帯の誰かに市
民税が課税され
ているが、本人
が市民税非課税
で

25,920

・前年の合計所得金額＋課税年金収入
額が80万円以下の方

・前年の合計所得金額＋課税年金収入
額が80万円を超えている方

３．介護保険料

４．所得段階別第１号被保険者数

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：円）

月額年額

・老齢福祉年金を受けている方
・前年の合計所得金額＋課税年金収入
額が80万円以下の方

・前年の合計所得金額が1,000万円以上
の方

基準額×0.3

基準額×0.4

基準額×0.7

基準額×0.9

基　準　額

基準額×1.2

基準額×1.3

第 ２ 段 階

令和５年３月末

 
本人が市民税課
税で

・前年の合計所得金額が120万円未満の
方

第 ３ 段 階

第 ４ 段 階

所 得 段 階

1,319 6.5

1,081

第 ６ 段 階

第 ７ 段 階

第 ８ 段 階

第 ９ 段 階

第 10 段 階

基準額×1.5

基準額×1.7

基準額×1.8

基準額×2.0

第 １ 段 階

保険料額
所得段階 対　象　者 保険料率

第 11 段 階

3,352 16.6

人　数 割　合

第 ５ 段 階

- ２ -



特別徴収

普通徴収

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｄ

Ｅ

Ｆ

Ｇ

②小規模多機能型居宅介護 2 14 92,619

不納欠損額

Ｄ

0

0

6,803,860

6,803,860

対予算 対調定

６．保険給付費のサービス別支出状況　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：件、日、円）

５．保険料納付状況　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円、％）

予算現額 調定額 収入済額 還付未済額 収入未済額 収納率

38 532 6,434,520

0

0

延日数 保険給付費

23,501,585

③介護療養型医療施設 3 282,024

4,869

　審査支払手数料

　　小　計

　　小　計

　　小　計

　特定入所者介護サービス費

　高額介護サービス費

　高額医療合算介護サービス費

④介護医療院

⑥定期巡回・随時対応型訪問介護看護

①介護老人福祉施設

　合　計    Ａ＋Ｂ＋Ｃ＋Ｄ＋Ｅ＋Ｆ+Ｇ

④訪問リハビリテーション

⑪福祉用具貸与

①認知症対応型通所介護

1,128,747,000

Ａ Ｂ

1,234,428,000

124,256,980

23,090,020

1,229,430,000 1,241,261,600

ＥＣ

1,508,740

100,683,000

0

110,818,480

1,117,004,620 1,118,513,360

Ｂ-（Ｃ-Ｅ）-Ｄ

10,063,085

1,508,740

1,229,331,840

名称 延件数

1,508,740

6,223,075

1,235,554,9151,264,351,620

04,998,000

630 2,943

1,157 5,427

③訪問看護 2,753

②訪問入浴介護

①訪問介護

※収納率欄の数値は、収入済額から還付未済額を控除した純収入額を予算現額・調定額で除した収納率です。

⑥通所介護

3,660

⑩特定施設入居者生活介護 5,989

148,100,375

⑨短期入所療養介護

5,479

123,748,646

⑦通所リハビリテーション

163

21,085

⑬住宅改修

⑭居宅介護サービス計画給付費

422,981

⑫福祉用具購入

6,031

9,175

414

43

2,479

402

②介護老人保健施設

⑧短期入所生活介護

207

③認知症対応型共同生活介護 973

14,641

281

2,685

6,245 55,319

1,404

436,787,908

15,000

⑤居宅療養管理指導 2,315

34,398,405

3,692

38,768,935

16,474

13,649,415

1,697,939,614

277,807,446

110.1

99.0

89.2

98.999.9

27.0124.5

97.6

245,123,325

66,700,724

97,688,53716,890

100.0

13,438,500

13,438,500

100.0

62,672

106,239,777

8,380,893

16,082,559

1,188,253,061

18,330,288

174,757,324

7,630,450

14,447,836

818,549,183

1,921,003,337

205,429,498

716,385,693

現年度分

過年度分

合    計

0 0 0

73,371 3,668,550

4,761,210,852

235,551,164

0 0

⑤地域密着型介護老人福祉施設 852 24,998 228,001,089

348,469,791

④地域密着型特定施設入居者生活介護 0

施
設
サ
ー

ビ
ス

地
域
密
着
型
サ
ー

ビ
ス

居
宅
サ
ー

ビ
ス

⑦地域密着型通所介護 5,460 44,302

29,056
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